hæc etiam patet responsio ad 1.^{am} Confirmationem. Ad 2.^{am} Confirmationem reponunt adversarii ex hujusmodi experientiis et indicis tum solum inferri posse indivisibilitatem, cum nulla obstat in contrarium ratio valida; nunc autem argumenta firmissima, quæ in contrarium adducuntur, animum pulsare, ut non tantopere fidat experientia.

Argumentum 4.^{am} Si anima brutorum perfectiorum divisibilis est, ejus pars cognoscitiva et appetitiva aliis vicissim partibus constabit: alioquin anima ejusmodi quatenus cognoscens et appetens foret indivisibilis. Atqui repugnat animam cognoscitivam et appetitivam partibus constare: a) tum quia nequit ex pluribus cognoscitibus unum constitui; tum b) quia id manifeste constat in homine, in quo principium cognoscitivum et appetitivum unum idemque simplicissimum esse manifesto conscientiae testimonio comprobatur; tum c) quia si principium cognoscitivum et appetitivum ex partibus coalesceret, posset una pars idem objectum appetere, quod altera refutat; tum d) quia vel omnes partes cognoscunt objectum divisibile per eundem indivisibilem actum, vel per totidem actus. Si primum dicatur, absurdè conceditur actu simplicitas, qua negatur animæ seu principio actus. Si secundum, cum singulæ partes cognoscant totum objectum, v. g. panem cani oblatum, sequitur singulos illos actus esse totales, nec posse proinde in unum coire (1).

Respondent adversarii, concedendo Major., et negando Minor. Pars enim animæ, quæ cognoscit, et appetit, inquunt, constat quidem partibus, atque adeo constitutur ex pluribus cognoscitibus et appetitibus, sed partibus et natura sua ordinatis ad unum principium cognoscens et appetens integrandum. Nec urget Minoris probatio a), quia nihil repugnat unum compleatum coalescere ex pluribus partialibus, atque ad unum constituendum natura sua institutis. Nec magis urget probatio b), non enim satis insinuat in hoc paritas inter animam rationalem et reliquas

(1) Vide apud Lossada (loc. cit. n. 27, Confirm. 2.^o). Cfr. De Benedictis (loc. nup. cit. paragr. 3, Objec. 4.^o, Confirm. 3.), Anton. Mayr. (*Philos. perip.*, pars. 4.^o num. 178).

animas. Anima siquidem humana certissime indivisibilis est, ut invicte demonstratur, et cognoscit, appetitque indivisibili modo, prout conscientia nos edocet; e converso utrum anima brutorum sit necne indivisibilis, in questionem venit: utrum autem cognitiones et appetitiones a perfectioribus animalibus eo indivisibili modo, habeantur, quo nostras haberi certissime scimus, equidem puto definiri non posse. Donec ergo aliunde probetur ab assertoribus indivisibilitatis animarum, repugnare, ut cognitio et appetitio haberi utcumque possit extenso ac divisibili modo, exemplum animæ rationalis valere non poterit ad concludendam simplicitatem principii cognoscitivi et appetitivi etiam in animalibus perfectis. Cum potissimum ex doctrina Aristotelis videatur omnino sequi saltem in animalibus imperfectioribus principium cognoscens et appetens partibus constare. Docet enim in unaquaque parte divisa animalium sectiliū inesse sensum et phantasiam et appetitum facultatemque motivam (1); ex quo sane principio non minus concluditur principii cognoscitivi et appetitivi, quam animæ ipsius divisibilitas. Ad tertiam probationem c) negatur sequela, neque enim timeri debet periculum dissidi in cognoscendo vel appetendo. Poni enim haud absurde potest, partes omnes uniformiter recipere illas dispositiones, quibus determinantur ad operandum; «species namque sensuum externorum uniformiter afficiunt partes phantasie, quæ partes cum sint potentiae necessariae, statim omnes eodem modo et tempore cognoscunt, moventurque uniformi et efficaci motione ad appetendum idem eodemque modo. Unde constat disparitas ad principia cognoscientia, quæ in distinctis suppositis existunt; ea quippe diversimode operari possunt propter determinativa diversa. Constat item disparitas ad plura principia libera, que ratione libertatis possunt contraria velle, ideoque in unum suppositum coire nequeunt» (2). Denique probatio etiam d) parum efficax existimatur. Nam secundum adversa-

(1) Vide Aristot. *de Anim.*, lib. 2, cap. 2, text. 20; ubi legi S. Thomam, lect. 4, paragr. b. Quæ loca superius excripta, legi si luet in probatione secundæ propositionis.

(2) Lossada, loc. cit., num. 30.

rios cognitionis ipsa ponitur divisibilis, sicut anima vel principium eius. Sicut enim ipsae species impressae objectorum sensibilium sunt divisibles, ita etiam possunt esse divisibles cognitiones eorumdem: quare quælibet pars animæ in se recipere dicenda est suam partiale cognitionem, sicut quælibet pars oculi vel organi, in quo fit visio, recipit suam partiale visionem, eo fere modo, quo singulæ partes speculi repræsentant singulas partes objecti, vel singulæ partes imaginis singulas partes exprimit objecti (1). Vel ut alius magis placet, singulæ partes cognitionis repræsentant totum objectum; secundum quam sententiam singulæ cognitiones ejusmodi forent totales totalitate objectiva et essentiali, quatenus in singulis salvatur essentia cognitionis de tali objecto, non tamen essent totales totalitate subjectiva et integrali, cum possint continuative uniri ad integrandam unam cognitionem extensam, toti subjecto commensurata, quemadmodum unus calor extensus integratur ex pluribus partibus, quarum in singulis salvatur essentia caloris. Verbo, secundum hanc alteram rei explicationem cognitionis bruti esset indivisibilis in repræsentando, et divisibili in essendo. Ita Lossada, qui tamen permittit priorem rei declarationem (2). Similique modo dicunt posse dici divisibilem appetitionem.

quintum, **Argum.** 5.^{um} Alia denique sunt indivisibilitatis indicia. Nam a) animal, ut nobiliores partes tueatur, periculo exponit ignobiliores, quod in serpente maxime celebratur. Atqui si anima foret divisibilis, non ita contingaret, tunc enim quælibet pars magis sibi, quam aliis, consuleret (3). b) Animalia, quæ multum crescunt, languidius operantur quod signum est, non crescere animam ipsam novarum partium accessione: si enim ita cresceret, additione novarum partium novam acquireret virtutem, nec esset proinde, cur languidius operantur ejusmodi animalia (4).

(1) Vide P. Anton. Mayr, loc. cit., num. 180, 182. Cfr. De Benedictis, loc. cit., in respons. ad 3.^{um} *Confirm.*

(2) Lossada, loc. cit. num. 31.

(3) Apud Lossada, loc. cit. num. 28; de Benedictis, loc. cit. *Confirm.*; Mayr, loc. cit. num. 177.

(4) Ita Cajetanus apud Suarez, loc. cit. num. 7. Cfr. Losada, *ibid.*

Respondent adversarii ad a), cum natura ordinatissima et providentissima sit in omnibus, posse dici, quod omnes partes animalis in communi laborent ad conservationem totius, vel etiam illius præcipue partis, a cuius conservazione ceteræ quoque dependent, siquidem ab illa separate non possent vivere. Præterea potest dici, partem ignobiliorum non se sponte exponere ad tutandam nobiliorem; sed potius ab animæ portione partem nobiliorem informante determinari ad se exponendum periculoso pro illius conservatione (1). Ad b) ocurrat in primis instantia manifesta in plantis, quæ si nimium crescent, minore vi fructificandi possent, ideoque putantur, præsertim vites, ut magis fructificant. Deinde negatur universalitas assertioñis, siquidem experientia ipsa videtur ostendere, in eadem specie majoris ac præstantioris virtutis esse individua mole maiora, quam minora, saltem usque ad certam quantitatem. Quod ergo animalia, quæ multum crescunt, minus saepè vigeant, non videtur anima indivisibilitati esse adscribendum, sed aliis causis, ut temperamento, morbo, vel majori difficultati ad functiones vegetativas rite peragendas. Accedit, quod saepè in magna mole non deest vigor nec robur, sed tantum celeritas in motibus, quam pondere ipso membrorumque magnitudine necesse est retardari (2).

Argum. 6.^{um} Omissis aliis levioris momenti, quæ videri possunt apud veteres scriptores (3), confirmatur indivisibilitas animæ brutorum auctoritate Aristotelis et S. Thomæ. Philosophus postquam divisibilitatem animæ imperfectiorum brutorum notasset, scripsissetque hujusmodi, *animalia animalibus multis natura coherentibus assimilari*, hæc addit: *At que optime constant, haudquaquam, quod eorum natura, quam maxime fieri potest, una simplexque habeatur* (4). S. Thomas autem hæc habet disertissima: *Formæ, que requirunt magnam dissimilitudinem in partibus, non babent sextum,*

(1) Vide Mayr, loc. cit.

(2) Cfr. Lossada, loc. cit., num. 35, 36; Suarez, loc. cit., num. 8.

(3) Vide nominatim Lossada (loc. cit., cap. 2), de Benedictis (loc. cit., paragr. 2 et 3), Mayr (loc. cit. num. 185 seqq.), etc.

(4) Arist., *de juven. et senect.*, cap. 1.

bujusmodi extensionem et totalitatem (partium videlicet integrantium), sicut animæ praecipue animalium perfectorum (1). Quibus similia docet alibi (2).—Adversari conantur etiam hac testimonia explicare (3). Verum crediderim saltem de mente S. Thomæ vix posse superesse dubium.

Hæc sunt præcipua argumenta, quibus confirmatur sententia opinantium animas brutorum perfectiorum esse indivisibilis. Mihī videtur non parvam exinde constare probabilitatem illi doctrinæ, quamvis negari etiam nequit argumenta hæc satis probabiliter solvi ab adversariis. Videnda jam sunt fundamenta positiva contra opinantium.

69. Argumenta sententias assertoris divisibilitatem animarum etiam brutorum perfectiorum.

Argum. 1.st desumitur ex nutritione. Cum leo v. g. vel equus nutritur, vere anima illius educitur de potentia materiæ novæ per nutritionem acquisitæ. Sed non educitur de potentia novæ materiae anima jam prævie existens in primigenia materia. Ergo restat, ut dicamus educi de potentia materiæ novæ novam animam partialem, atque adeo anima leonis vel equi vel cuiuscumlibet alterius perfecti animalis constat diversis partibus.

Probatur utraque præmissa, et in primis Major. Animæ leonis educitur e subjecto, a quo sustentatur, seu a quo pendet tamquam a causa materiali; siquidem passio, quæ est causalitas materialis, non distinguit realiter ab educatione, fatentibus communiter Thomistis. Sed anima leonis pendet, ut a subjecto sustentationis et causa materiali, a nova materia per nutritionem acquisita: illam enim profecto informat, omnis autem forma materialis pendet, tamquam a subjecto sustentationis, a materia, quam informat. Accedit, quod materia in viventibus, docente S. Thoma (4) et

Argumenta sententias assertoris divisibilitatem
animarum etiam brutorum perfectiorum.

primum,

(1) S. Thom., quest. *de spiritu creat.* art. 4 corp.

(2) Vide v. gr. ibid., ad 19.th; quest. *de Anim.* art. 10; 1. p. quæst. 76, art. 8; *Contr. Gent.* lib. 2, cap. 72.

(3) Vide v. g. Rubrium (*de Anim.*, lib. 2, cap. 9, tract. *de modo quo anima informat corpus*, quæst. 3, num. 126), De Benedictis (*loc. cit.*, in fin. paragr. 2), qui nituntur exponere Aristotelem; pro S. Thoma vero vide, si lubet, Lossada (*loc. cit.* num. 25, 26).

(4) S. Thom. 1 p., quæst. 119, art. 1, ad 2.th

Physiologis, successive fluit, ac mutatur ope nutritionis, novam jugiter materiam corpori acquirentis in locum veteris, quæ continuis jacturis satiscit. Poterit ergo fieri, ut leo intra aliquod tempus amittat totam, vel fere totam, suam primigeniam materiam. Tunc ergo si anima leonis non dependeret a nova materia, sed a sola primigenia, deficiente hac, jam non dependeret ab ulla materia, et consequenter fieret immaterialis, quod absurdum est. Nec vero dicas animam illam, deficiente primigenia, incipere dependere a nova per nutritionem acquisita; nam tunc migraret ab uno in aliud subjectum, quod pariter fieri nequit (1). Nec juvat opponere exemplum humanae animæ, quæ certe indivisibilis est, totaque in tota et tota in singulis partibus existit, ac successive informat novam materiam, quæ per nutritionem corpori accrescit. Nam anima humana est spiritualis et independens ab omni materia, contra quam proinde nihil valet argumentum istud factum adversus indivisibilitatem animarum materialium.

Minor etiam probatur. Primo quia talis educatio nequit provenire ab ipsa anima, quæ est terminus illius, nisi velimus eam esse sui ipsius causam, quod repugnat. Nec potest provenire a solo Deo, ut aliqui vellent, quia talis educatio est reapse nutritio, seu alimenti conversio in substantiam alii, est proinde vere actio vitalis leoni. Atqui actio ejusmodi vitalis nequit procedere a solo Deo. Ergo assignari nequit causa, a qua proveniret educio animæ prævie existentis de potentia novæ materiae: quare nequit dici, quod eadem animæ prius existens in leone educatur de potentia novæ materiae per nutritionem acquisita (2).

Respondent adversarii primo, quamvis anima leonis prævie ad nutritionem existens in materia primigenia non educatur, nec dependeat a nova materia, per nutritionem

solvitur:

(1) Vide, si lubet, Lossada, *loc. cit.*, num. 14, ubi hoc argumentum nervoso evolvit.

(2) Hos argumentum, sat commune apud veteres, fusius exposuit dabit Lossada (*loc. cit.*, cap. 1, num. 4 seqq.), Rubrium (*de Anim.*, lib. 2, cap. 3, tract. *de modo quo anima informat corpus*, quæst. 3, num. 124). Cfr. apud Joann. a S. Thoma (*de Anim.*, quæst. 2, art. 1, in *confirmatione 2.st Object.* 2.st).

acquisita, in suo fieri, dependere tamen in suo conservari. Ut enim docet M. Bañez, «quemadmodum in effectibus, qui dependent a causa suis efficientibus in fieri et conservari, non est inconveniens, quod idem numero effectus productus ab una causa, conservetur ab alia numero distincta; sicut patet in lumine producto ab una lucerna, quod potest conservari, si alia loco prioris sine aliqua interruptione substituantur: ita forma aliqua, quæ educitur de potentia materia, et dependet a materia in fieri et conservari, non est necesse, quod semper sit in eadem numero materia absque aliqua variatione illius, sed potest conservari in alia materia, quæ loco prioris per continuum nutritionem substituitur». Ita Dominicus Bañez apud Joann. Martinez de Prado, qui eamdem doctrinam in certo quadam sensu explicatam amplectitur (1). In idem recedit responsio M. Joannis a S. Thoma (2). Collegium vero Complutense S. Thomas dicit «formam praexistentem sine nova eductione, nec totali nec partiali, extendi ad informandam illam partem de novo acquisitam, ex quo non infertur, quod sit forma spiritualis, cum semper forma illa sit forma materialis educta ex potentia materia, et in ipsa nova extensione extendit dependentiam quoque ad illam partem, non ratione partis, sed ratione totius, cuius illa facta est pars, et sic dependentia totalis sub illo novo modo etiam comprehendit partem» (3). Suarez respondet totam animam «eduici de tota, et totam de qualibet parte, quam in instanti generationis informata, quod ait non esse mirabilius, «quam esse totam in tota materia et totam in qualibet parte, nam sicut est in materia, ita fit». Sane quod hic difficultatem habet illud est, quomodo una et eadem res sit tota

(1) Vide M. Joann. Martinez de Prado, *de Anima*, lib. 2, quest. 9, num. 67), qui tamen agnoscit exemplum adductum difficultate non vacare ab repugnantiam, que inest in eo, quod idem numero effectus dependeat etiam successive a duplice causa totali effidente. Quia de re vide nostram *Ontologiam*, num. 406, pag. 1164.

(2) *De Anim.*, quæst. 2, art. 1, in respons. ad *Instaurat.*,
2^{am} *Confirm. Object.* 2.^o

(3) *Collegii S. Thomae Complutensis in tres Aristotelis libros de Anima Quæsitiones, lib. 2, quæst. 2, art. 3, num. 111. Cfr. etiam de hac re P. Compton, de *Anim.*, disp. 8, sect. 3, num. 14.*

in tota materia, et tota in qualibet parte: quæ difficultas communis est, necessarioque in humana forma admittenda; quod vero aliqua talis forma sustentetur a materia, parum aut nihil difficultatis addit». Ac mox in similis argumenti solutione notat, quod «sic ut sunt quedam formæ, quæ totæ pendent a tota materia, et pars a parte (animæ videlicet plantarum et animalium imperfectorum), alia vero quæ existentes in materia a tota illa separari possunt, ac per se subsistere (anima rationalis); ita facile intelliguntur formæ mediæ, quæ nec per se stare possunt, nec tamen necessario sunt affixæ determinatae parti materiae, sed paulatim possunt ex una in aliam succedere virtute sua, non tamen seipsas sustinere: quæ omnia eo magis rationi consonant, quo tales animæ, reperintur distare magis ab imperfectione materiae, accedereque ad perfectionem nostræ animæ; naturæ siquidem est, ut medium ipsum participet de extremis, et quo magis recedit ab uno, magis accedat ad aliud» (1). Hæ sunt precipue solutiones hujus argumenti pro divisibilitate animalium, quod adversariis molestissimum accidit.

Argum. 2.^{um} Implicat, ut anima materialis seu dependens a materia connaturaliter educatur tota ex singulis partibus ejusdem; sed ita educi debet, ut una pars educatur ex una parte materie, altera vero ex altera. Atqui hoc importat talis anima divisibilitatem. Ergo anima omnis, quam non sit immaterialis, necessario est divisibilis. **Probatur Major.** Ad implicat, ut connaturaliter unus effectus pendeat a pluribus causis totalibus. Sed si forma educeretur tota ex singulis partibus materie, illa exigetur naturaliter pendere a pluribus causis totalibus. Ergo nulla forma materialis naturaliter potest educi tota ex singulis partibus materie. **Major probata est alias,** ubi ostensum est posse quidem aliquid divinitus pendere a pluribus, vel ab una totali et aliis partialibus (2), sed esse prorsus impossibile, ut aliquid pendeat naturaliter a pluribus causis totalibus. **Probatur Minor.** Tunc alius effectus pendet a pluribus causis adaequatis

(1) Suarez, *de Anima*, lib. 1, cap. 13, num. 13, 14.

(2) Vide Rhodes (*Philos. perip. lib. 2, disp. 2, quest. 1, sect. 4, paragr. 3 seqq.*). Cfr. *Ontolog.* num. 406, pag. 1164.

materialibus, quando unus et idem effectus sustentatur a pluribus subjectis, quæ adæquate illum sustentant. Sed si forma materialis, anima v. g., careret partibus, sustentaretur adæquate a singulis partibus materie, v. g. cum nutritur vivens, et aggeneratur alimentum, corpus viventis ante nutritionem adæquate sustentabat formam, et post nutritionem eadem forma sustentatur a partibus de novo aggeneratis. Ergo ibi sunt plures cause materiales, quarum una est adæquata et aliae partiales. Tam autem implicat, causam aliquam pendere ab una causa adæquata et aliis inadæquatis, quam pendere a pluribus causis adæquatis» (1). «Confirmatur, quia anima bovis, quæ pendet a pede ut a subiecto, non penderet tamen subjective a pede. Quia non pendet subjective ab eo, sine quo esse potest et operari. Sed esse potest et operari sine pede: nam pede abscesso, adhuc esse potest et operari. Ergo illa forma non penderet a pede, a quo tamen supponitur pendere» (2). Probatio hac nititur evincere repugnantiam animæ materialis, quæ sit indivisibilis. Sunt tamen plures ejusdem sententiae patroni, qui non negant possibilitatem animæ materialis indivisibilis, sed tantum negant de facto dari ejusmodi animas.

Respondent adversarii negando Major. Ad probationem Majoris negant Minorem. Primo enim multi, ut vidimus in responsione ad præcedens argumentum, putant animam brutorum perfectorum educi solummodo ex primigenia materia, non vera educi ex nova materia per nutritionem accrescente, quamvis eam informet; non enim ab ea dependet in fieri, sed tantum in conservari. Quare si vera foret hæc doctrina, talis anima non esset, saltem in fieri, effectus a duplice causa totali dependens, quia non dependet nisi a primigenia materia, quæ esset unica adæquata causa illius. Alii concedi posse arbitrantur, quod interveniat hic nova actio eductiva animæ indivisibilis de nova materia, quæ per nutritionem corpori unitur, distincta ab eductione pristina, qua-

so' vitur.

(1) Rhodes (*Philos. perip. lib. 2, disp. 15, quest. 2, sect. 1, paragr. 2, Secundo de forma substantiali...*). Cfr. Soarez lusitanus (*de Anim. tract. 1, disp. 1, sect. 5, paragr. 4, num. 134*), Mastrius (*de Anim. disp. 1, quest. 5, num. 60, 61*).

(2) Rhodes, *ibid.*

eadem anima de potentia materiae primigenie fuit educta, ac proinde quod eadem anima dependeat a duplice causa, altera adæquata et altera partiali. Negantque in *præsentis casu* repugnare hujusmodi duplexem actionem ad eundem effectum terminatam: «propterea enim solum, inquit, repugnat due actiones totales, vel una totalis et alia partialis... quia altera esset superflua. Hic autem nova illa partialis actione adveniens non esset superflua; nec enim forma illi accederet in eadem parte materie, sed in diversa, et redderet eam aptam informare aliam partem materie, sique deservet diverso muneri ab actione præcedente: quod sufficit, ut non sit superflua. Sicut repugnat naturaliter eidem rei duplex unio et ubicatio totalis vel partialis in eodem loco et eadem parte materie, non tamen in diverso loco et diversa parte, ut constat in angelo et anima rationali respectu spatii et corporis» (1).

Argum. 3.^{um} Entitas animæ bruti, quæ est in capite, causatur a materia capitis. Ergo non potest esse extra materiam capitis, ac proinde entitas animæ, quæ est in pede, non potest eadem esse cum entitate, quæ est in capite. Antecedens patet, sicut etiam ultima consequentia. Prima vero probatur, nam nullus effectus potest existere extra sphæram sue causæ. Sed si entitas animæ, quæ causatur a materia capitis, foret extra materiam illius, excederet sphæram sue causæ. Ergo entitas animæ capiti non potest existere extra materiam capitis. Minor constat, quia causa materialis non se extendit ad causandum in spatio distanti. Major probatur; non enim potest produci effectus, qui non sit intra sphæram virtutis causæ sue, ideoque nec poterit produci, qui non sit intra sphæram distantiae (2). Confirmatur. Etenim nullam rem materialem videmus posse naturaliter acquirere novum locum, non amissio priore. Non est ergo, cur ejusmodi virtus concedatur formis materialibus animalium perfectorum. Atqui ea concederetur, si animæ

terium,

(1) Ita Compton, *de Anim.*, disp. 8, sect. 3, num. 12.

(2) Apud Quiros (*tract. 6, de Anim.*, disp. 8^{ta}, sect. 1, num. 12), qui putat hoc esse efficacissimum argumentum hujus sententiae, illudque fusius evolvit, ac postea solvit.

solvitur:
illorum forent indivisibilis, ut appareat potissimum in nutri-
tione, in qua anima ultra locum adaequatum primigenie
materiae, quem prius occupabat, novum acquirit locum novæ
materiae (1).

Responderi facile potest, *distinguendo* consequens: en-
titas animæ bruti, quæ est in capite, non potest esse extra
materiam capitis, si hæc materia sit adaequatum subjectum
animæ, *conc.*; si non sit adaequatum subjectum, *neg.* Nam
præcise hoc dicunt adversarii, animam istorum animantium
esse totam in singulis partibus corporis et totam in toto;
quod si verum est, profecto materia capititis non est adae-
quatum subjectum animæ, quæ proinde bene poterit esse
in reliqua etiam totius corporis materia (2). Ad *Confirmationem* similis aptari potest responsio, *negando* nempe con-
sequens. Si enim sufficienter probatur indivisibilitas animæ
brutorum perfectorum, adest ratio, cur illi asseratur id,
quod in nulla alia re materiali videmus, assimilando eam
videlicet in hoc animæ rationali. Tunc enim locus adaequa-
tus animæ brutorum perfectorum non est una aut altera
pars, sed totum corpus, et quidquid per nutritionem eidem
in unitatem substantiæ accrescit. Accedit, quod in aliis etiam
entibus naturalibus aliquid simile contingit; si enim vere
datur condensatio et rarefactio proprie dicta (3), idem corpus
cum rarescens majorem extensionem acquirit, majus quoque
occupat spatiū, ita ut quin amittat priorem locum, novum
acquirat (4).

Argumentum 4.^{us} Omnis operatio animæ sensitivæ est
divisibilis in partes, nam non solum vegetatio, sed sensa-
tiones etiam extensa sunt per accidens. Si ergo ex opera-
tionum conditione principii quoque natura judicanda est,
anima omnis mere sensitiva, qualis est anima etiam bruto-
rum perfectorum, utpote quæ intelligentia caret, omnino
extensa et divisibilis reputanda est (5). — **Respondent**

(1) Vide Arriaga, *de Anima*, disp. 1, sect. 4, num. 150.

(2) Paulo alter solvit argumentum Quiros, loc. cit., num. 13.

(3) De qua vide *Cosmolog.*, num. 382, pag. 1293 seqq.

(4) Cfr. Compton, loc. cit., num. 5.

(5) Cfr. De Benedictis (loc. cit. cap. 6, *Altera propositionis pars*
confirmatur).

adversarii *negando* consequens, quia quamvis principium di-
visibile nequeat operationes indivisibilis elicere, non sequitur
e contrario, principium indivisibile non posse divisibiles ope-
rationes ponere, ut manifeste liquet in anima rationali, que
quidem est prorsus indivisibilis, at nihilominus principium
est sensationum aliarumque operationum extensarum per
accidens. Cujus rei ratio est organum materiale, quo me-
diante operationes ejusmodi elicuntur: cum enim illæ non
sint solius animæ, sed compositi ex anima et materia, nec-
esse est, ut conditionem hujus sequantur, atque adeo sint
extensa ac divisibiles. Accedit, quod potentias et operationes
sunt accidentia, que accommodari debent conditioni pro-
prii subjecti. Quare si sensus et sensatio subjectantur in
organo, facile intelligitur, quod sint divisibili modo in suo
subjecto. Verum anima est eminentior forma, nec proinde
necessæ est, ut attempetur suo subjecto in modo essendi.
Quamvis enim subjectum informandum debat esse exten-
sum, quia anima est actus corporis organici, ac proinde
materiae divisibilis, potest nihilominus ipsa esse penitus
indivisibilis, ut patet exemplo rationalis animæ (1).

Argumentum 5.^{us} Formam aliquam esse totam in tota
materia totamque in singulis materie partibus est valde
magna et specialis perfectio, quæque ægre concipitur a
nobis, quomodo possit asseri ipsi animæ rationali, quæ est
præstantissima inter formas. Ergo non debet absque valde
urgenti necessitate tanta perfectio aliis animabus inferioribus
atribui. — **Respondent** *adversarii* ex positivis argumentis,
quæ ostendunt animarum brutorum perfectiorum indivisi-
bilitatem, satis persuaderi præsentiam earumdem in toto
ac singulis partibus materie.

En præcipua argumenta, quæ ab utriusque sententiae
assertoribus urgeri solent: ea postquam librassent Conim-
brienses in thomisticam, Thomas vero Carleton Com-
pton in contraria concessit doctrinam. Qua de re si quis
meum judicium exquirat, utramque opinionem arbitror vere

(1) Vide Joann. a S. Thoma, loc. cit., in respons. ad *Confirma-*
tionem primæ objectionis.

Conciliatur
utraque
sententia.

probabilem, et intrinsece et extrinsece; forte tamen intrinsece probabilior est secunda, quia tenet omnes animas etiam brutorum perfectiorum divisibiles esse, habet enim quasdam rationes efficaces, quae non parum negotii facessunt. Quare nihil mirum, si ipsem Suarez in *Metaphysicis* disputatiibus retractaverit sententiam, quam in libris de *Anima* docuerat. Ceterum quavis animae brutorum perfectiorum sint absolute divisibles, utpote partibus integrantibus constantes, et propterea informerat materiam extenso modo, nec sint totae in singulis partibus ejus: possunt nihilominus dici minus proprie indivisibilis in eo sensu, in quo Suarez (1) multique alii, ut superius notavimus, indivisibilitatem iisdem largiuntur, quatenus nempe non sunt ita divisibles, quemadmodum animae formaeque inferiores, ut partes, quibus re vera constat, possint naturaliter invicem separari, et separatae vivere. Hujusmodi minus propriam indivisibilitatem vocant nonnulli *proximam*, ad differentiam indivisibilitatis propriae, quam dicunt *radicalem*, que perfectam simplicitatem partiumque integrantium parentiam importat, et certissime competit animae rationali, que propterea est tota in toto corpore, ac tota in singulis partibus illius. Hoc fortasse pacto posset utraque sententia conciliari: argumenta namque pro sententia thomistica non videntur amplius evincere, quam indivisibilitatem proximam, praeципuam vero argumenta contrariae opinionis solam impugnant radicalem. Negari tamen non potest patronos indivisibilitatis contentos generatim non esse indivisibilitate proxima, sed pro radicali pugnare, quia volunt omnino animas perfectorum animalium esse indivisibilis atque inextenso modo in materia, sicut ipsa rationalis anima, videlicet totas in tota, et totas in singulis ejus partibus (2).